cihet ve yön için “vech” kullanılmıştır.4

Nezâir ise “benzer, denk” anlamına gelen nezîra kelimesinin ço-

ğuludur. Bu kelime lügatte, şekil, ahlak (tabiat), fiil ve sözdeki ben-

zerlik anlamına gelir.5 Zemahşerî (ö. 538/1144) nezâirin “benzerler”

olduğunu ifade eder.6 İki şey arasındaki denkliği ifade etmek için

nâzir kelimesi kullanılır.7

1.2. Istılah Anlamları

Temel kaynaklara baktığımızda vücûh ve nezâir kavramlarının

değişik şekillerde tanımlandığını müşahede etmekteyiz.

Vücûh ve nezâir kavramlarını ilk defa tanımlayan alim olduğu

söylenen8 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) şöyle bir tanım yapmaktadır;

Vücûh kavramı, bir kelimenin Kur’ân’ın farklı farklı yerlerinde aynı

lafız ve harekelerle geçmesine rağmen, geçtiği yerlerde farklı farklı

manalarda kullanılması ve yine aynı lafız ve harekelerle geçmesine

rağmen bu kelimelerin her birinin geçtiği yerde, diğer yerlerdekin-

İbnü’l-Cevzî’nin bu tanımlarını “vücûh ve nezâir konusunda yazı-

lan ilk eserlerdeki anlayışı yansıtmadığı gerekçesiyle” kabul etmediği

söylenen10 Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre vücûh, pek çok anlamda

kullanılan müşterek kelime, yani bir bakıma çok anlamlı kelime;

nezâir ise aynı anlama gelen farklı kelimelerdir. Suyûtî de (ö.

911/1505) bu tanımı benimsemiştir.11

İsmail Cerrahoğlu (ö. 1929-2022) ise bir kelimenin bir ayette

ifade ettiği anlamı ile, yine aynı kelimenin diğer ayetlerde ifade et-

tiği anlamların aynı olmayabileceğine dikkat çekerek, bu duruma

tefsir ilminde “vücûh” denildiğini, çeşitli birçok kelimenin aynı ma-

arz etmiş olsalar da anlam yönünden bir beraberlikleri bulunmak-

tadır. Dolayısıyla vücûh kavramında teaddüd/anlam çokluğu,

nezâir de ise teşâbüh ve ittifak vardır. Başka bir ifade ile vücûh ma-

nalarda, nezâir de lafızlarda söz konusudur.15

ʿİlmi’l-Vücûh ve’n-Nezâʾir, Müessesetu’r-Risâle, Beyrût, 1404/1984, sh. 83.
10 Mertoğlu, Vücûh ve Nezâir, c. XLIII, sh. 141-143.
11 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-

Kur’ân, Dâru’t-Turâs, Kâhire, 1404/1984, c. I, sh. 102-103; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Ab-

durrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Merkezu’d-Dırâsâti’l-

Kur’âniyye, el-Medînetu’l-Münevvere, 1426, c. III, sh. 975-976.
12 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1993, sh.

184; Mehmet Okuyan, Kur’ân’da Vucûh ve Nezâir (Çok Anlamlı Kavramlar, Kelimeler ve

Edatlar), Etüt Yayınları, Samsun, 2001, sh. 29-30.
13 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü ve Tarihi, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Vakfı Yayınları, İstanbul, 1998, sh. 178-180.
14 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, el-Vücûh ve’n-Nezâir, Mektebetu’s-

Sekâfeti’d-Dîniyye, Kâhire, 1428/2007, sh. 497-499.
15 Demirci, Tefsir Usûlü ve Tarihi,sh. 178-180.

uğraştığı ve iyi bir ticaret erbabı olduğu hatta seçkin bir tüccar ol-

duğu da aktarılmaktadır. Keza ticaret için çıktığı seyahatlerde bazı

ilim ve fazilet sahibi kimselerle görüşmüş ve onlardan ilmi yönden

istifade etmiştir. Ünlü müfessirlerden Süyutî, Buğyetu’l-Vu‘at adlı

eserinde Hicri 395’te (1005) Şaban ayının 10 günü vefat ettiğine yer

vermiştir.23 Bazı kaynaklarda ise 400 (1009) yılından sonra vefat et-

tiği geçmektedir.24 Ebû Hilâl el-Askerî esas olarak Arap dili ve ede-

21 Mukâtil b. Suleymân, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad, 1432/2011;

Hârûn b. Mûsâ, el-Vucûh ve’n-Nezâir, Dâru’l-Hürriyye, Bağdât, 1409/1988; Yahyâ b.

Sellâm, et-Tesârîf, Müessesetu Âli’l-Beyt, Amman, 1429/2008; İbrâhim b. Ebî Muham-

med Yahyâ el-Yezîdî, Mâ İttefeka Lafzuhu, Yayın Evi belirtilmemiş, Mekketu’l-Müker-

reme, 1407/1987; Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Muberred, Mâ İttefeka Lafzuhu,

Vizâretu’l-Evkâfve’ş-Şuûni’l-İslâmî, Kuveyt, 1409/1989; el-Hâkim et-Tirmizî, Tahsîlu

Nezâiri’l-Kurʾân, Matbaatu’s-Sa‘âde, Kâhire, 1389/1969; Ebû Hilâl el-Askerî, el-Vucûh

ve’n-Nezâir, Mektebetu’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, Kâhire, 1428/2007; İsmâîl b. Ahmed b.

Abdillâhed-Darîr el-Hîrî, Vucûhu’l-Kurʾân, Dâru’s-Sakâ, Dımeşk, 1996; Ebû Abdullah

Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmeğânî, el-Vucûh ve’n-Nezâir, Vizâret’ul-Evkâf, Kâhire,

1412/1992; Hibetullah b. Ali İbnu’ş-Şecerî, Mâ İttefeka Lafzuhu, Dâru’l-Menâhil,

Beyrût, 1413/1992; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân İbnu’l-Cevzî, Nuzhetu’l-

Aʿyuni’n-Nevâzir, Müessesetu’r-Risâle, Beyrût, 1404/1984; Süleyman b. Benin ed-

Dakîkî en-Nahvî, İttifâku’l-Mebânî, Dâru ‘Ammâr, Ammân, 1405/1985.
22 el-Askerî, el-Vücûh ve’n-Nezâir, sh, 12.
23 Süyutî, Buğyetu’l-Vuat, sh, 506.
24 Yâkūt, Muʿcemü’l-üdebâʾ, sh. 258, 267

ların kalplerini huzura erdiren” manasına geldiğini ifade etmiştir.32

Müellifimiz, iman kavramının kök/lafız anlamını bu şekilde

verdikten sonra, Kur’ân-ı Kerîm’in muhtelif yerlerinde bu kavramın

30et-Teftâzânî, Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn, Şerhu’l-Akâid, İdâratu’s-Sıddîk Dâbîl,

Gucerât-Hindistan, 2018/1439, sh. 378-382; el-Cürcânî, Alî b. Muhammed b. Alî es-

Seyyid eş-Şerîf, Şerhu’l-Mevâkıf, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1998/1419, VIII, sh.

351-352; el-Cürcânî, Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf, et-Ta‘rîfât, Dâru’l-

Fadîle, Kâhire, 2004, sh. 37.
31 Yusuf, 12/17; َا انَْتَ بمُِؤْمِنٍ لنَا ”.ve sen bize inanmayacaksın…“ وَمََٓ
32 el-Askerî, el-Vücûh ve’n-Nezâir, sh.

ramı için nazara verdiği bu manalar, kelam ilmi sahasında yapılan

tanımlarla uyumlu olmanın yanı sıra kelamî konularda yapılacak

çalışmalara katkı sunacak bir mahiyete de sahiptir.

Ebû Hilâl el-Askerî’den takriben 80 sene kadar önce vefat etmiş

olup, vücûh ve nezâir alanında eser yazmış olan Hakîm et-Tirmizî

(ö. 320/932) “iman” kavramına “tasdik ve tevhid” şeklinde iki temel

mana vermiştir.37 Ebû Hilâl el-Askerî’den takriben 30 sene sonra ve-

fat etmiş olup, yine bu alanda eseri olan el-Hîrî (ö. 430/1039’dan

sonra) ise “iman” kavramına on mana vermiştir. Bu manalar “tasdik,

salat (namaz), iman, kabul, karşılık (ceza), ihlâs, tevhîd, ikrâr, güven (em-

niyet) ve sübût” şeklinde sıralanmaktadır.38

3.2. Küfür (الكفر)

Küfür kavramı, imanın zıttı bir kavram olarak kelamî eserlerde

“Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından getirilmiş ve dinin aslından

(zarûrât-ı dîniyye) olduğu kesinlikle bilinen hususların tamamını

veya bir kısmını kalben tasdik etmemek” şeklinde tanımlanmakta-

dır.39

Ebû Hilâl el-Askerî, küfür kavramının Kur’ân’daki mana vecih-

lerine geçmeden önce bazı lügavî tahliller yapmaktadır. Ona göre

36 el-Askerî, el-Vücûh ve’n-Nezâir, sh. 53-55.
37 et-Tirmizî, Tahsîlu Nezâiri’l-Kurʾân, sh. 124-125.
38 el-Hîrî, Vucûhu’l-Kurʾâni’l-Kerîm, sh. 29-30.
39 et-Teftâzânî, Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn, Şerhu’l-Makâsıd, Âlemu’l-Kutub,

Beyrût, 1998/1419, V, sh. 224-226; el-Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, VIII, sh. 351-352.

yukarıda örnekler üzerinden inceledik. Bunun yanında, bu kavrama

yüklediği diğer yedi anlam ise “ölüm, vücûb, kitap, tamamlamak (ye-

rine getirmek), ayırmak, halk (yaratmak) ve hüküm” şeklinde sıralan-

maktadır.

Bu alanda erken dönemlerde eser kaleme almış olan Yahyâ b.

Sellâm’ın (ö. 200/815) et-Tesârîf: Tefsîrü’l-Kur’ân mimmâ İştebehet

Esmâuhû ve Tasarrafet Me‘ânîh adlı eserinde ise “kaza” kavramına

on farklı anlam verdiğini görmekteyiz. Bu anlamlar; “vasiyet etmek,

51 el-Askerî, el-Vücûh ve’n-Nezâir, sh.273.
52 Mümin, 40/68; ُفيَكَُون كنُْ لهَُ يَقُولُ فاَِنَّمَا امَْراً قَضَٰٓى O, bir işin olmasını istediği zaman ona“ فاَِذاَ

Müellifimiz, Şu‘arâ Suresi’nin 20. ayetini73 delil göstererek, Hz.

Musa’nın (a.s.) “Vurmamın ölüme yol açacağını bilmiyordum” ifade-

siyle, sanki “Bunu yaptım ve bunun ölüme yol açacağı bilgisinden gafil

idim” demek istediğini belirtmiştir. Ayrıca müellifimiz, Zeccâc’ın (ö.

311/923) bu kavramın “cahillerdenim” anlamına geldiğini söyledi-

ğini, ancak bunun bir hata olduğunu; çünkü “cahil” isminin pey-

gamberlere yakıştırılamayacağını ifade etmiştir.74

d. Hata (Yanlışlık)

Müellifimiz, bu kısımda “ ٍضَلَال” kavramının “hata” veya “yan-

lışlık” anlamında kullanıldığını izah ederken, Yusuf Suresi’nin